



## **КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **АДМИНИСТРАЦИЯ**

### **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 05 июля 2023 г.

№ 988

#### **О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма на территории Котласского муниципального округа Архангельской области»**

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения муниципальных программ Котласского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Котласского муниципального округа Архангельской области от 20.04.2023 № 540,

#### **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» (далее - Программа), утвержденную постановлением администрации Котласского муниципального района Архангельской области от 25.12.2020 № 974 согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Исполняющий полномочия  
главы муниципального образования**

**С.С. Даутова**

Изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма на территории Котласского  
муниципального округа Архангельской области»

1. В паспорте программы строку «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования 541263,9 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 12929,4 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 22178,1 тыс. руб.,

средства местного бюджета – 488326,7 тыс. руб.,

внебюджетные средства – 17829,7 тыс. руб.»;

2. В приложении № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы Котласского муниципального округа «Развитие культуры и туризма на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» вносятся следующие изменения:

2.1. в строке «Обеспечение предоставления муниципальных услуг» в столбце «всего» цифру «465 831,7» заменить на цифру «481 948,8»; цифру «449 602,1» заменить на цифру «464 119,1»; цифру «16 229,7» заменить на цифру «17 829,7». В столбце «2023 год» цифру «107 831,0» заменить на цифру «123 948,0»; цифру «105 831,0» заменить на цифру «120 348,0»; цифру «2 000,0» заменить на цифру «3 600,00»;

2.2. в строке «Организация досуга населения, сохранение и развитие традиционной народной культуры, поддержка общественных инициатив, направленные на развитие творчества» в столбце «всего» цифру «416,4» заменить на цифру «536,4». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «местный бюджет» заменить на цифру «120,0»;

2.3. в строке «Мероприятия по развитию материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» в столбце «всего» цифру «3 461,4» заменить на цифру «3531,4». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «местный бюджет» заменить на цифру «70,0»;

2.4. в строке «Общественно значимые культурные мероприятия в рамках проекта «ЛЮБО-ДОРОГО» (региональный арт-фестиваль Козьмы Пруткова, традиционная Прокопьевская ярмарка, Введенская ярмарка - живая традиция Сольвычегодского уезда)» в столбце «всего» цифру «1 213,9» заменить на цифру «1 533,9»; цифру «300,0» заменить на цифру «620,0». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «местный бюджет» заменить на цифру «320,0»;

2.5. в строке «Реализация мероприятий в сфере туризма» в столбце «всего» цифру «1 203,8» заменить на цифру «1 248,8»; цифру «203,8» заменить на цифру «248,8». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «местный бюджет» заменить на цифру «45,0»;

2.6. в строке «Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и подписка на периодическую печать» в столбце «всего» цифру «551,5» заменить на цифру «621,0»; цифру «454,9» заменить на цифру «522,5»; цифру «96,6» заменить на цифру «98,5». В столбце «2023 год» цифру «54,4» заменить на цифру «125,3»; цифру «51,1» заменить на цифру «119,0»; цифру «3,3» заменить на цифру «6,3». В столбцах «2024 год» и «2025 год» цифру «54,4» заменить на цифру «53,7»; цифру «51,1» заменить на цифру «51,0»; цифру «3,3» заменить на цифру «2,7».

2.7. в строке «Мероприятия в рамках регионального проекта «Культурная среда» в столбце «всего» цифру «2 053,5» заменить на цифру «2 598,5». В столбце «2023 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «местный бюджет» заменить на цифру «545,0»;

2.8. в строке «Обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения» в столбцах «всего» и «2023 год» цифру «6 423,7» заменить на цифру «3 693,3»; цифру «4 386,3» заменить на цифру «0,0»; цифру «487,4» заменить на цифру «3 437,5»; цифру «1 550,0» заменить на цифру «255,8»;

2.9. исключить из перечня мероприятие «На поддержку отрасли культуры в части реализации мероприятия, направленных на создание и модернизацию учреждений культурно-досугового типа в сельской местности (в части капитального ремонта зданий)»;

2.10. в строке «Мероприятие по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных библиотек» в столбце «всего» цифру «800,4» заменить на цифру «925,3»; цифру «349,0» заменить на цифру «641,2»; цифру «403,4» заменить на цифру «233,7»; цифру «48,0» заменить на цифру «50,4». В столбцах «2023 год» и «2024 год» цифру «194,0» заменить на цифру «170,8»; цифру «0,0» по строке «федеральный бюджет» заменить на цифру «146,1»; цифру «182,3» заменить на цифру «16,2»; цифру «11,6» заменить на цифру «8,5». В столбце «2025 год» цифру «0,0» по строке «итого» заменить на цифру «171,1»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «162,5»; цифру «0,0» по строке «местный бюджет» заменить на цифру «8,6»;

2.11. в строке «Мероприятие на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» в столбце «всего» цифру «5 341,1» заменить на цифру «1 250,0»; цифру «4 208,6» заменить на цифру «117,5». В столбцах «2023 год», «2024 год» и «2025 год» цифру «1 363,7» заменить на цифру «0,0»;

2.12. перечень мероприятий дополнить строками следующего содержания:

« Модернизация учреждений отрасли культуры	Управление по социальной политике администрации Котласского муниципального округа Архангельской области	итого	<b>5 555,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>5 555,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>		
		в том числе:								
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
		областной бюджет	5 000,0	0,0	0,0	5 000,0	0,0	0,0	0,0	
		местный бюджет	555,2	0,0	0,0	555,2	0,0	0,0	0,0	
		внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Текущее содержание и ремонт памятников	Управление по социальной политике администрации Котласского муниципального округа Архангельской области	итого	<b>68,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>68,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>		
		в том числе:								
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
		областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
		местный бюджет	68,7	0,0	0,0	68,7	0,0	0,0	0,0	
		внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Реализация	Управление по	итого	<b>190,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>190,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>		

мероприятий в рамках подготовки к 100-летию Котласского района	социальной политике администрации Котласского муниципального округа Архангельской области	в том числе:							
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
		областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
		местный бюджет	190,0	0,0	0,0	190,0	0,0	0,0	
		внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

2.13. строку «Всего по программе» принять в новой редакции:

«	<i>Всего по программе</i>	<i>итого</i>	<i>541 263,9</i>	<i>77 298,4</i>	<i>82 327,5</i>	<i>141 478,2</i>	<i>117 182,0</i>	<i>122 977,8</i>	»
		<i>в том числе:</i>							
		<i>федеральный бюджет</i>	<i>12 929,4</i>	<i>6 405,9</i>	<i>1 231,3</i>	<i>5 146,1</i>	<i>146,1</i>	<i>0,0</i>	
		<i>областной бюджет</i>	<i>22 178,1</i>	<i>3 346,2</i>	<i>6 785,0</i>	<i>9 573,6</i>	<i>1 094,4</i>	<i>1 378,9</i>	
		<i>местный бюджет</i>	<i>488 326,7</i>	<i>62 274,0</i>	<i>69 353,8</i>	<i>123 158,5</i>	<i>113 941,5</i>	<i>119 598,9</i>	
		<i>внебюджетные средства</i>	<i>17 829,7</i>	<i>5 272,3</i>	<i>4 957,4</i>	<i>3 600,0</i>	<i>2 000,0</i>	<i>2 000,0</i>	

3. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Котласского муниципального округа Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» изложить в следующей редакции:

Статус	Наименование муниципальной программы	Объем финансирования по источникам, тыс. руб.	В том числе, тыс. руб.				
			2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Муниципальная программа	Развитие культуры и туризма на территории Котласского муниципального округа Архангельской области	всего	77 298,4	82 327,5	141 478,2	117 182,0	122 977,8
		в том числе:					
		федеральный бюджет	6 405,9	1 231,3	5 146,1	146,1	0,0
		областной бюджет	3 346,2	6 785,0	9 573,6	1 094,4	1 378,9
		местный бюджет	62 274,0	69 353,8	123 158,5	113 941,5	119 598,9
		внебюджетные средства	5 272,3	4 957,4	3 600,00	2 000,0	2 000,0

